müelliflerin en çok ilgi duyduğu sûrelerden biri olmuştur. Bu sûreye dair

müstakil olarak yapılmış elde mevcut tefsirler arasında ilk tefsir İbn Sina’ya (ö.

428/1037) aittir.3 Kaynaklarda Hallac-ı Mansur’a (ö. 309/922) izafe edilen

Kitabu Tefsîr-i Kul Huvellahu Ehad isimli bir eserden bahsedilmekle birlikte4

bu eserin mevcudiyetine dair bir kayıt bulunamamıştır.

Diğer sûre ve âyet tefsirlerinde olduğu gibi İhlâs sûresiyle ilgili yazılan

tefsirlerin çok büyük bölümü de yazma halinde kütüphanelerimizde

med Efendi’nin Tefsir Risaleleri, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Marmara Üniversitesi Sosyal

Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 2002; Bu eser yeniden tahkik edilerek tercümesiyle birlikte yayın-

lanmıştır. Ahmet Süruri, Ahmet Faruk Güney, “Taşköprîzâde Ahmed Efendi’nin (ö. 968/1561)

Sûretu’l-Halâs fî Tefsiri Sûreti’l-İhlâs adlı eseri: Sunuş, Tahkik, Tercüme”, Kutadgubilig Felse-

fe-Bilim Araştırmaları Dergisi, Ekim 2013, sy. 24, s. 197-244; Betül Güçlü, Sadreddin Konevî’ye

c. Mehmed Tahir Efendi Mekkîzâde (ö. 1128/1716)11

Mustevcibu’l-Halâs fi Tefsîr-i Sûreti’l-İhlâs

Beyazıt Devlet Kütüphanesi, Veliyüddin Efendi Bölümü, Nr. 3224, Vr. 39b-

48b, 27str.

Farklı risalelerin içinde bulunduğu bir mecmuada yer alan bu eser,

müellifi tarafından Sultan II. Ahmed’e (dönemi: 1691-95) ithaf edilmiştir.

1155 (m.1742) yılında kaleme alınmış bu eserin müellifinin telif

kaydından o zamanın Atina müftüsü olduğu anlaşılmaktadır. Eseri Sıddık

Hacı Bekir Paşa’ya (??) ithaf etmiştir. Eserin esas kısmını oluşturan tefsirin dili

Türkçe’dir. [1b-11b arası]. Türkçe tefsir akabinde, Arapça bilenler için Kadı

Beyzâvî‘nin (ö. 685/1286), Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) ve Hâzîn’in (ö.

741/1341) tefsirlerinden İhlâs sûresi ile ilgili kısımların ibarelerini tefsirinin

sonuna eklemiştir.[11b-20a]

Hüseyin Efendi’nin tefsiri, İhlâs sûresinin faziletine ve havassına ağırlık

13 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, c. 1 s. 28-32; Sakıb Yıldız, “Türk Müfessiri İsmail Hakkı Bursevî’nin

maksadlarına ait burhanlarla ilgili ek (tezyîl fi ikâmeti’l-berâhîn alâ mekâsıdı

hâzihi’s-sûreti’l-kerîme)” başlığı altında sûrenin dört âyetinin ifade ettiği

16 Müellifin hâşiye ve risaleleriyle tanınmış olan meşhur âlim Molla Muslihuddin Muhammed

b. Salah b. Celaleddin el-Lârî (ö. 979/1572) olması, tefsirin yazmasındaki telif kayıtlarına göre

mümkün gözükmemektedir. Çünkü telif kaydında eserin Lâr kasabasında 28 Rebiul-evvel 914

(m. 1508) yılında tamamlandığı ifade edilmektedir. Mezkur âlim ise h. 916 (m.1510) yılında

doğmuştur.

Eserin telif tarihinden müellifin 914/1508’lerde hayatta olduğu anlaşılmaktadır. Bundan dolayı

müellifin Muslihiddin Lârî’nin hocalarından olan Mir Kemaleddin Hüseyin el-Lârî’ ye ait olma-

sı ihtimal dâhilindedir.

namında müteahhirinden Buharî bir kimesnedir. Molla Abdulatif(??) el-Buhârî ki merhum ra-

himehullah efendinin mülazimi idi. Bu Hanefî’nin karâibinden geçinub medh ederdi. Bu telif-i

lâtif onun cümle-i âsarındandır.”

Ayrıca belirtmek gerekir ki Kâtib Çelebi Keşfü’z-zunûn’da Şeyhzâde’nin (ö. 951/1544) yazmış

olduğu İhlâs sûresi tefsirine İhlasiyye adını verdiğini ifade etmekte, evvelühu olarak verdiği kısa

ibare ise bu eserin başlangıcındaki ibare ile uyuşmaktadır. Bu sebeple Şeyhzâde’nin eserine

kütüphanelerde rastlayıncaya veya Muhammed et-Tebrizî’nin kim olduğu ve bu eserin ona

Dilsel tahliller üzerinden kelamî-felsefî yorumlarına ‘hüve’ zamirinin Allah
olarak tevil edilmesiyle ilgili şu örnek verilebilir:

“O’nun müsemması olarak yorumlanmıştır. Çünkü O’nun zâtı, cüz-i
hakikîdir ki o da kaziyyede mahmul olmaz…” [6a-b]

f. Muslihuddin Mustafa b. Nureddin Ahmed Filibevi Nureddinzade
(ö. 981/1573)21

Tefsîru Sûreti’l-İhlâs

Süleymaniye Kütüphanesi, Darülmesnevi Bölümü Nr.: 55, Vr. 53a-54a, 26 str.

Çeşitli risalelerin yer aldığı bir mecmua içerisinde yer alan bir buçuk
varaktan oluşan tefsirdir. Müellifi Nureddinzâde, Kanunî dönemi âlim ve
meşayihinden olan bir zâttır.

çünkü onun vücud-i baht ve mahz-ı hayr olduğunu söyler…[53a]

Allah’ın birliğiyle ilgili yorum yaparken de vücubiyeti ve vücudu gibi

vahdetinin de zâtının aynı olduğunu, zâtı üzerine zâid olmadığını söyleyerek

kelamcılardan farklı düşündüğünü ifade eder. [53b]

g. Mehmed Emin Şirvânî (ö. 1036/1627)22

Tefsîru Sûreti’l-İhlâs

Süleymaniye Kütüphanesi, Bağdatlı Vehbi Bölümü Nr.: 2120, Vr. 31a-34b,

27str.

Bir mecmua içerisinde yer alan bu nüsha, müellif nüshasından Mehmed

Hicabî ez-Zilevî tarafından h. 1272 yılında istinsah edilmiştir. Eserin başka

nüshaları da vardır.

Zeynelabidin Güranî’nin bu eseri, bir anlamda bütün bu ilimlerde sahip
olduğu vukufiyetini gösterdiği örnek metin [Enmûzec] olarak kabul edilebilir.

j. İsmail Hakkı b. Mustafa el-Bursevi (ö. 1137/1725)

Tefsîru Sûreti’l-İhlâs

Atıf Efendi Kütüphanesi Nr. 1504, Vr. 1b-3a, 23str.

Tefsîru sûreti’l-İhlâs, İsmail Hakkı Bursevî’nin İhlâs sûresiyle ilgili ikinci
eseridir. Bu risale çeşitli âyet ve hadislere dair yorumlarının içinde bulunduğu
Kitabu’l-Mir’at li-hakâik-i bazi’l-ehâdis adlı eseri içinde yer almaktadır. Aynı
eserin başka nüshaları da vardır. Bu eserde İhlâs sûresiyle ilgili yorumları
1b-3a arasında yer almaktadır. Esere h. 1125/1713’ün ortalarında başladığına
dair bir kayıt da vardır.[1b]

Bu kısa tefsir, İsmail Hakkı Bursevî’nin üslübuna uygun olarak işarî tarzda
yazılmış bir tefsirdir. Ancak bu risaledeki yorumları, tam tefsiri olan Ruhu’l-
Beyan’da yer alan açıklamalarından farklılık arz eder.

“Hüve, zamir olarak gayba isim olamaması hasebiyle de şehadet alemine
delalet eder. Dolayısıyla keşf ehli olan kutubların en üstün zikridir….”

“[Sûrenin] ‘he’ ile başlaması her şeyin bu hüviyete döneceğine işarettir.”
[1b]

k. Mahmud b. Abbas b. Süleyman el-Abdelâni eş-Şehrazurî

(ö. 1173/1759)30

Zübdetu’l-Enfâs fi Tefsîri Sûreti’l-İhlâs

Süleymaniye Kütüphanesi, H. Hüsnü Paşa Nr.: 84, 104 vr., 23str.

Bu eser İhlâs sûresiyle ilgili yazılmış en uzun tefsirlerden biridir. Başka bir
nüshasına rastlanılmamıştır. Müellifin adı metin içinde Mahmud b. Abbas b.
Süleyman olarak geçmektedir.

Müfesir bu başlıklar altında Kelam kitaplarında yer alan temel meselelerin

aşağı yukarı hepsine değinir.

Bu eserde, İhlâs sûresi çerçevesinde, kelamî-felsefî konulara yer verilir ve

tefsir bu konulara yer veren en önemli tefsirlerden biri olarak kabul edilebilir.

l. Veliyyuddin el-Bukâî (ö. 1183/1769)32

Tefsîru Sûreti’l-İhlâs

Milli Kütüphane Nr. Yz A 1439, Vr. 10b-27a, 16str.

Milli Kütüphane’de bir mecmua içerisinde yer alan bu eserin başka

nüshalarına rastlanılamamıştır. Müellif eserini, adını vermediği, ancak

yanında bulunmaktan bahtiyar olduğunu ifade ettiği bir şeyhülislama ithafen

Kütüphane kayıtlarında Ahmed b. Muhammed b. İbrahim el-Kastamoni

Areczade (ö. 1120/1708)’ye nisbet edilmekle beraber kaynaklarda Araczâde’nin

İhlâs sûresi tefsirinden bahsedilmemektedir.34 Ayrıca Veliyyuddin nüshasında

başlangıçta açıkça “feyekulu abdul fakir el-Kâtib el-Hâc Salih b. Süleyman…”

şeklindeki ifade olmasına rağmen diğer nüshada başlangıçta buna benzeyen

39 Bu kişinin iki kere vezir-i azamlığa gelen Mahmud Nedim Paşa (dönemi: 1871-72, 1875-76)

olması muhtemeldir.

TALİD, 9(18), 2011, A. F. Güney298 299Yazma İhlas Sûresi Tefsirleri Bibliyografyası

B. Şerhler

İhlâs sûresinin yazma halinde olan şerhlerinden kütüphanelerde

bulabilenler 6 tanedir. Bunlardan üçü İbn Sina (ö. 428/1037)’nın felsefî bir

dille yazmış olduğu İhlâs sûresi tefsirine40, ikisi Kadı Beyzâvî’nin Envâru’t-

tenzil’indeki İhlâs sûresi bölümüne, bir diğeri de Vecihpaşazade’nin (ö.

1310/1893) İhlâs sûresi tefsirine yapılmış şerhlerdir. Şerhlerin tamamı

Osmanlı döneminde yazılmış olup dilleri Arapça’dır.

1. Haydar b. Ahmed b. Haydar b. Muhammed el-Hariri Hüseyin Âbâdî

(ö. 1129/1717)41

Tefsîru Sûreti’l-İhlâs

Süleymaniye Kütüphanesi, Carullah Bölümü Nr.: 98, 31 vr., 17str.

Müstakil bir risale halinde olan bu eser müellif nüshasıdır. Başka bir

nüshasına rastlanılmamıştır. Haydar Efendi eserini Şeyhülislam Ali Efendi

(ö.1103/1692)’ye42 ithafen yazmıştır.

Eser esas itibariyle Kadı Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) tefsirindeki İhlâs sûresi

kısmı üzerine şerhtir. Müellif eserini üç bölümden oluşturmuştur:

Mukaddime, maksad ve hatime. Haydar Efendi, şerhin de içinde yer aldığı

maksad kısmında ve mukaddime bölümünde vacibu’l-vücud ve marifetullah,

tevhid gibi konularda uzunca kelamî-felsefî görüşlere yer vermiştir.

Mukaddime vacibu’l-vücud’un varlığıyla ilgili aklî delillere, bu konudaki

tartışmalara, vacibin vücudunun zâtının aynı olup olmaması ile ilgili bahislere,

tevhidin kısımlarına yer vermektedir. Çünkü bu konu [vacibu’l-vücud’un

varlığı] metalib-i ilahiye ve akâid-i diniyenin kapalı olan konularındandır. [2a]

Mukaddime epeyce uzun olup içerisinde bir tetimme ve tekmile de vardır.

Maksad kısmında İhlâs sûresinin ilk âyetinden hareketle ‘Allah’ lafzı ve

40 Matbu halde bulunan şerhleri şunlardır: Celaleddin Devvânî (ö. 908/1502), Tefsîru Sûreti’l-

İhlâs, (er-Resâilu’l-Muhtâre içinde) İsfahan 1405 [Bu neşir tahkikli değildir.]; Ebu’l-Kasım Mu-

hammed b. Abdurrahman el-Mennân (ö. 21.yy.başları), Tefsîru Sûreti’l-İhlâs li’ş-Şeyhi’r-Reis

Ebu Ali b. Abdillah eş-Şehîr bi-İbn Sina maa’t-tercümeti ve’l-havâşi el-fâika eş-şâika es-seniyye

Mustafa (Dönemi: 1757-1774) ve vezir-i azam Mehmed Paşa’ya46
ithaf yer almaktadır.

Eser Kadı Beyzâvî’nin Envâru’t-tenzil’inde yer alan İhlâs sûresi kısmının
şerhidir. Müellif ilk önce İhlâs sûresinin her âyetiyle ilgili Beyzavî’nin metnini
aktarmakta, bu ibarenin anlamının Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ında
ve Nesefî’nin (ö. 710/1310) Medârik’inde bulunduğunu ifade etmektedir.
Daha sonra kendisi buradaki ifadeleri açıklayan rivayetlere ve nakillere yer
vermektedir. Sonunda ise İhlâs sûresinin faziletine dair rivayetleri uzun uzun
aktarmaktadır.

6. Hafız Saib Nuh b. Mustafa Efendi [m. 19.yy sonları]47

Şerhu Tefsîri Sûreti’l-İhlâs

Süleymaniye Kütüphanesi Düğümlü Baba Nr.: 16/3, Vr. 65a-80a, 15str.

Müstakil olarak yazılan İhlâs sûresi tefsirleri üzerine yapılmış şerhlerden,
İbn Sina’nın tefsirinin dışında, başka birisinin eserine yapılan tek şerh bu
eserdir. Eser İsmail Sadık Kemal Vecihi Paşazade’nin (ö. 1310/1893) İhlâs
sûresi tefsirinin şerhidir.

Eserin müellifi kayıtlarda zikredilmemektedir. Yazmanın sonundaki
kayıttan anlaşıldığı kadarıyla müellif Hafız Sağîr [Küçük] Mustafa Efendi’nin
oğlu Saib olarak adlandırılan Hafız Nuh Efendi’dir. Eserin başka bir nüshasına
ise rastlanılamamıştır.

Zeyl

Aynı bölümde Nr. 385/5’te 49-54vr arasında Risale fi Esrâr-i Sûreti’l-İhlâs
ve’l-Muavvizeteyn adıyla bir risale kaydı var ise de bu yerde böyle bir risale
bulunmamaktadır.

Yine aynı bölümde Nr. 1291/3’te Aziz Mahmud Hüdaî’ye (ö. 1038/1628)
nisbet edilen Fatiha ve İhlâs Sûrelerinin Tefsiri adıyla kayıtlı eserde Fatiha
tefsiri olmakla birlikte İhlâs sûresinin sadece 91b’de yer alan kısa bir tercümesi
vardır.

Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar Bölümü Nr.

Hacı Selim Ağa Kütüphanesi Kemankeş Bölümü Nr. 300’de 69a-70a’da
Sure-i İhlâs olarak kayıtlı eserde sadece İhlâs sûresinin sebeb-i nüzülüne dair
Farsça bir risale vardır.

Süleymaniye Kütüphanesi Halet Efendi Nr. 40’ta 2b-8a’da Tefsîru Sûreti’l-
İhlâs olarak kaydedilen eser Şeyhzade (ö. 951/1544)ve Sadi Çelebi (ö.
945/1539)’nin Beyzavî haşiyesinin İhlâs sûresi kısmının istinsahıdır.

Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi Nr. 3763’te 131-134vr. arasında
Tefsîru Sûreti’l-İhlâs ve’l-Muavvizeteyn ve’l-Fatiha adıyla kayıtlı eserde vr.
126a’da sadece İhlâs sûresinin Türkçe tercümesi vardır.

Yine Süleymaniye Kütüphanesi Kadızâde Mehmed Nr.